

BÁO CÁO

**Tình hình triển khai thi hành Luật Tiếp cận thông tin
trên địa bàn tỉnh Bình Định**

Kính gửi: Bộ Tư pháp

Thực hiện Công văn số 2906/BTP-PLSHC ngày 11/8/2020 của Bộ Tư pháp về việc đôn đốc thực hiện và cung cấp thông tin về tình hình triển khai thi hành Luật Tiếp cận thông tin, UBND tỉnh Bình Định báo cáo tình hình triển khai thi hành Luật Tiếp cận thông tin trên địa bàn tỉnh từ ngày 01/7/2018 đến ngày 30/6/2020, cụ thể như sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH

1. Kết quả tuyên truyền, phổ biến nội dung của Luật Tiếp cận thông tin, Nghị định số 13/2018/NĐ-CP đến cán bộ, công chức, viên chức, tổ chức, đoàn thể, doanh nghiệp và Nhân dân

Trên cơ sở Quyết định số 1408/QĐ-TTg ngày 15/7/2016 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật Tiếp cận thông tin, UBND tỉnh ban hành Quyết định số 2895/QĐ-UBND ngày 17/8/2016 ban hành Kế hoạch phổ biến một số văn bản pháp luật mới trên địa bàn tỉnh Bình Định, trong đó có Luật Tiếp cận thông tin. Qua đó, UBND tỉnh đã chỉ đạo, hướng dẫn các sở, ban, ngành của tỉnh, cơ quan Trung ương trên địa bàn tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố tổ chức tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về tiếp cận thông tin cho cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang; tổ chức, đoàn thể, doanh nghiệp và Nhân dân trên địa bàn... bằng các hình thức như: Tuyên truyền miệng (hội nghị, hội thảo, tập huấn, tọa đàm); tuyên truyền thông qua các phương tiện thông tin đại chúng (báo, đài, hệ thống loa truyền thanh ở cơ sở); tuyên truyền trên Cổng/Trang thông tin điện tử của các cơ quan, đơn vị; biên soạn, phát hành các tài liệu tuyên truyền, phổ biến nội dung Luật Tiếp cận thông tin như: Hỏi - đáp pháp luật, Bản tin Tư pháp,...

Tại Hội nghị hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (09/11/2016), UBND tỉnh đã tổ chức phổ biến Luật Tiếp cận thông tin cho đại diện Thường trực Tỉnh ủy; Thường trực HĐND tỉnh; lãnh đạo UBND tỉnh; lãnh đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh; thành viên Hội đồng phối hợp Phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh; Thủ trưởng các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; cơ

quan Trung ương trên địa bàn tỉnh; Báo cáo viên pháp luật;... và các đối tượng khác có liên quan.

Ngoài ra, các sở, ban, ngành của tỉnh, cơ quan Trung ương trên địa bàn tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố cũng triển khai thực hiện tuyên truyền, phổ biến Luật Tiếp cận thông tin và Nghị định số 13/2018/NĐ-CP đến cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn tỉnh theo chức năng, nhiệm vụ được giao¹, góp phần thực hiện chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước về mở rộng dân chủ, bảo đảm quyền công dân, quyền con người.

2. Kết quả ban hành văn bản chỉ đạo thực hiện các quy định của Luật Tiếp cận thông tin, Nghị định số 13/2018/NĐ-CP

Sau khi Luật Tiếp cận thông tin, Nghị định số 13/2018/NĐ-CP được ban hành, UBND tỉnh Bình Định đã ban hành nhiều văn bản² chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh triển khai thực hiện các quy định của Luật Tiếp cận thông tin, Nghị định số 13/2018/NĐ-CP. Trong đó, xác định cụ thể nội dung, tiến độ hoàn thành các nhiệm vụ tổ chức triển khai thi hành Luật Tiếp cận thông tin cũng như xây dựng cơ chế phối hợp giữa các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố và cơ quan, tổ chức có liên quan trong việc tổ chức triển khai thi hành Luật; bảo đảm tính kịp thời, đồng bộ, thống nhất và hiệu quả trên phạm vi toàn tỉnh.

Hàng năm trong Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn tỉnh, UBND tỉnh đều chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương tiếp tục triển khai thực hiện và tuyên truyền, phổ biến các nội dung quy định của Luật Tiếp cận thông tin, Nghị định số 13/2018/NĐ-CP nhằm bảo đảm thực hiện quyền tiếp cận thông tin của công dân, bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp của người dân, doanh nghiệp, làm tăng tính hiệu quả, minh bạch và trách nhiệm giải trình của cơ quan nhà nước; bảo đảm công bằng, dân chủ.

Trên cơ sở chỉ đạo của UBND tỉnh, các cơ quan, đơn vị, địa phương cũng đã ban hành nhiều văn bản³ để triển khai thi hành Luật Tiếp cận thông tin và Nghị

¹ Sở Tư pháp biên soạn 5.000 tập Hỏi – Đáp pháp luật về tiếp cận thông tin, viết tin, bài tuyên truyền trên Bản tin Tư pháp Bình Định, xây dựng chuyên mục Pháp luật và Đời sống phát trên sóng truyền hình của Đài Phát thanh và Truyền hình Bình Định, phổ biến trực tiếp tại Ngày hội Công dân với pháp luật được tổ chức hàng năm (2018, 2019, 2020); Sở Y tế phối hợp tuyên truyền, cung cấp thông tin trên Đài Phát thanh và Truyền hình Bình Định, Báo Bình Định,...

² Công văn số 5396/UBND-VX ngày 20/10/2017 về việc thực hiện phát ngôn, cung cấp thông tin cho báo chí và tiếp nhận, phản hồi thông tin báo chí phản ánh; Công văn số 6605/UBND-NC ngày 25/10/2018 về việc triển khai thi hành Luật Tiếp cận thông tin; Chỉ thị số 08/CT-UBND ngày 15/7/2019 về tăng cường công tác phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí trên địa bàn tỉnh Bình Định...

³ Sở Xây dựng ban hành Quyết định số 60/QĐ-SXD ngày 09/4/2018; Công an tỉnh ban hành Kế hoạch số 201/KH-CAT-PV11 ngày 08/2/2018; UBND huyện Phù Mỹ ban hành Công văn số 1051/UBND-VP ngày 06/11/2018; UBND TX. An Nhơn ban hành Kế hoạch số 02/KH-UBND ngày 10/01/2018;...

định số 13/2018/NĐ-CP tại cơ quan, đơn vị, địa phương mình, đảm bảo quyền được tiếp cận thông tin của tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp.

3. Kết quả tập huấn, nâng cao trình độ, kỹ năng cung cấp thông tin cho người làm đầu mối cung cấp thông tin

Sau khi Luật Tiếp cận thông tin có hiệu lực thi hành, UBND tỉnh Bình Định đã tổ chức tập huấn, triển khai Luật Tiếp cận thông tin, Nghị định số 13/2018/NĐ-CP cho đại diện lãnh đạo UBND tỉnh; lãnh đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh; Thủ trưởng các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; cơ quan Trung ương trên địa bàn tỉnh; cán bộ đầu mối cung cấp thông tin của các sở, ban, ngành, cơ quan Trung ương trên địa bàn tỉnh và UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Ngoài ra, trên cơ sở Quy chế phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí trên địa bàn tỉnh Bình Định, Sở Thông tin và Truyền thông Bình Định đã tham mưu, giúp UBND tỉnh tổ chức Hội nghị tập huấn nghiệp vụ phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí cho cán bộ đầu mối cung cấp thông tin của các sở, ban, ngành, cơ quan Trung ương trên địa bàn tỉnh và UBND các huyện, thị xã, thành phố, Phòng Văn hóa - Thông tin các huyện, thị xã, thành phố; lãnh đạo UBND các xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC QUY ĐỊNH CỦA LUẬT TIẾP CẬN THÔNG TIN, NGHỊ ĐỊNH SỐ 13/2018/NĐ-CP

1. Kết quả chung

1.1. Về các thông tin được công khai

Thực hiện quy định của Luật Tiếp cận thông tin, trong thời gian qua, các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh thực hiện công khai các thông tin theo quy định như:

- Văn bản quy phạm pháp luật; văn bản hành chính có giá trị áp dụng chung trên địa bàn; thủ tục hành chính, quy trình giải quyết công việc của cơ quan, đơn vị, địa phương;

- Thông tin phổ biến, hướng dẫn thực hiện pháp luật, chế độ, chính sách đối với những lĩnh vực thuộc phạm vi quản lý của cơ quan, đơn vị, địa phương;

- Dự thảo văn bản quy phạm pháp luật như luật, nghị định, thông tư, nghị quyết, quyết định... theo quy định của pháp luật về ban hành văn bản quy phạm pháp luật và yêu cầu của các cơ quan Trung ương.

- Nội dung và kết quả lấy ý kiến Nhân dân đối với những vấn đề đưa ra lấy ý kiến Nhân dân theo quy định của pháp luật như: Lấy ý kiến Nhân dân đối với tập thể, cá nhân đề nghị tặng thưởng Huân chương,...

- Đề án và dự thảo đề án thành lập, giải thể, nhập, chia đơn vị hành chính, điều chỉnh địa giới hành chính như: Lấy ý kiến Nhân dân về thành lập thị xã Hoài Nhơn, thành lập thị trấn Cát Tiến, huyện Phù Cát...

- Chiến lược, chương trình, dự án, đề án, kế hoạch, quy hoạch phát triển kinh tế – xã hội; quy hoạch ngành, lĩnh vực và phương thức, kết quả thực hiện; chương trình, kế hoạch công tác hằng năm của cơ quan, đơn vị, địa phương;

- Thông tin về dự toán ngân sách nhà nước; báo cáo tình hình thực hiện ngân sách nhà nước; quyết toán ngân sách nhà nước; dự toán, tình hình thực hiện, quyết toán ngân sách đối với các chương trình, dự án đầu tư xây dựng cơ bản sử dụng vốn ngân sách nhà nước;

- Thông tin về phân bổ, quản lý, sử dụng nguồn vốn hỗ trợ phát triển chính thức và nguồn viện trợ phi Chính phủ theo quy định; thông tin về quản lý, sử dụng các khoản cứu trợ, trợ cấp xã hội; quản lý, sử dụng các khoản đóng góp của Nhân dân, các loại quỹ;

- Thông tin về danh mục dự án, chương trình đầu tư công, mua sắm công và quản lý, sử dụng vốn đầu tư công, tình hình và kết quả thực hiện kế hoạch, chương trình, dự án đầu tư công; thông tin về đấu thầu; thông tin về quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất; giá đất; thu hồi đất; phương án bồi thường, giải phóng mặt bằng, tái định cư liên quan đến dự án, công trình trên địa bàn;

- Thông tin về hoạt động đầu tư, quản lý, sử dụng vốn nhà nước tại doanh nghiệp; báo cáo đánh giá kết quả hoạt động và xếp loại doanh nghiệp; báo cáo giám sát tình hình thực hiện công khai thông tin tài chính của doanh nghiệp và cơ quan nhà nước đại diện chủ sở hữu; thông tin về tổ chức và hoạt động của doanh nghiệp nhà nước;

- Thông tin về sản phẩm, hàng hóa, dịch vụ có tác động tiêu cực đến sức khỏe, môi trường; kết luận kiểm tra, thanh tra, giám sát liên quan đến việc bảo vệ môi trường, sức khỏe của cộng đồng, an toàn thực phẩm, an toàn lao động, thông tin dịch bệnh trên địa bàn;

- Thông tin về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức của cơ quan, đơn vị, địa phương; nhiệm vụ, quyền hạn của cán bộ, công chức trực tiếp giải quyết công việc; nội quy, quy chế do cơ quan nhà nước ban hành;

- Báo cáo công tác định kỳ; báo cáo tài chính năm; thuế, phí, lệ phí; thông tin thống kê về ngành, lĩnh vực quản lý; cơ sở dữ liệu ngành, lĩnh vực; thông tin về tuyển dụng, sử dụng, quản lý cán bộ, công chức, viên chức; thông tin về danh mục và kết quả chương trình, đề tài khoa học;

- Thông tin liên quan đến lợi ích công cộng, sức khỏe của cộng đồng, tình hình dịch bệnh. Đặc biệt, trong thời gian xảy ra dịch bệnh Covid-19, UBND tỉnh

và các cơ quan, đơn vị, địa phương thường xuyên cập nhật thông tin về tình hình dịch bệnh trên cả nước nói chung và trên địa bàn tỉnh nói riêng về số ca nhiễm mới, số ca phải cách ly tập trung, số ca cách ly tại gia đình... Hơn nữa, trong thời gian xuất hiện các thông tin không chính xác về tình hình dịch bệnh Covid-19 gây hoang mang dư luận, UBND tỉnh đã chỉ đạo cơ quan chức năng kịp thời cung cấp thông tin chính thống, đảm bảo ổn định tình hình tư tưởng của Nhân dân trên địa bàn tỉnh.

- Danh mục thông tin phải công khai, cán bộ đầu mối tiếp nhận yêu cầu cung cấp thông tin.

Các thông tin trên được UBND tỉnh; các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện cung cấp công khai bằng các hình thức: Đăng tải công khai trên Cổng thông tin điện tử của UBND tỉnh theo địa chỉ <https://binhdinh.gov.vn>; Cổng/Trang thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị, địa phương; công khai trên phương tiện thông tin đại chúng; đăng Công báo điện tử của tỉnh; niêm yết tại trụ sở cơ quan nhà nước và các địa điểm khác; thông qua hoạt động tiếp công dân, họp báo, thông cáo báo chí, hoạt động của người phát ngôn của cơ quan, đơn vị, địa phương theo quy định của pháp luật...

Về thời điểm: Các thông tin, tài liệu này được các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh thực hiện công khai ngay sau khi ban hành, công bố, thông qua, riêng thông tin về tình hình dịch bệnh Covid-19 được cập nhật thường xuyên hàng ngày.

1.2. Về cung cấp thông tin theo yêu cầu, cung cấp thông tin công dân được tiếp cận có điều kiện

Việc cung cấp thông tin theo yêu cầu cho công dân trên địa bàn tỉnh được thực hiện chủ yếu là trong lĩnh vực tư pháp, đầu tư, kinh doanh, đất đai, quy hoạch... Từ ngày 01/7/2018 đến ngày 30/6/2020, các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh đã tiếp nhận 18.072 yêu cầu cung cấp thông tin với các hình thức: Công dân trực tiếp đến trụ sở của cơ quan nhà nước yêu cầu cung cấp thông tin⁴; ủy quyền cho người được ủy quyền đến trụ sở của cơ quan nhà nước yêu cầu cung cấp thông tin; gửi Phiếu yêu cầu cung cấp thông tin cho các cơ quan nhà nước qua mạng điện tử, dịch vụ bưu chính, fax. Tất cả các yêu cầu cung cấp thông tin của tổ chức, cá nhân đều được các cơ quan, đơn vị giải quyết kịp thời.

Đối với yêu cầu cung cấp thông tin trực tiếp, các cơ quan, đơn vị thực hiện giải quyết ngay trong ngày làm việc. Đối với các trường hợp yêu cầu cung cấp thông tin thuộc loại thông tin không được tiếp cận hoặc không đáp ứng các điều kiện được tiếp cận đối với loại thông tin được tiếp cận có điều kiện; thông tin được yêu cầu không thuộc trách nhiệm cung cấp... người tiếp nhận yêu cầu của các cơ

⁴ Hình thức này chiếm đa số

quan, đơn vị thực hiện giải thích, hướng dẫn cho công dân, tổ chức.

Các cơ quan, đơn vị, địa phương cung cấp thông tin giao cán bộ đầu mối, phòng, đơn vị chuyên môn tham mưu cung cấp thông tin có trách nhiệm xem xét, rà soát, kiểm tra và bảo đảm tính bí mật của thông tin trước khi cung cấp nhằm đảm bảo các thông tin thuộc bí mật nhà nước, thông tin bí mật khác được pháp luật bảo hộ không được cung cấp trái pháp luật gây ảnh hưởng đến quyền, lợi ích hợp pháp của công dân, doanh nghiệp, cộng đồng, xã hội.

1.3. Về bảo đảm điều kiện cơ sở vật chất phục vụ công tác tiếp cận thông tin

UBND tỉnh, các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh đã triển khai thực hiện nghiêm các quy định về bảo đảm cơ sở vật chất kỹ thuật, công nghệ phục vụ công tác tiếp cận thông tin, quản lý thông tin, cụ thể như: Bố trí hợp lý nơi tiếp công dân phù hợp với điều kiện của từng cơ quan, đơn vị⁵ tạo thuận tiện cho việc giải quyết yêu cầu tiếp cận thông tin của tổ chức và cá nhân. Bên cạnh đó, việc củng cố, kiện toàn cán bộ, công tác văn thư, lưu trữ, thống kê cũng được quan tâm, đảm bảo đáp ứng yêu cầu công việc đặt ra.

Ngoài ra, tùy theo chức năng, nhiệm vụ, các cơ quan, đơn vị cũng quan tâm triển khai thực hiện trang bị phương tiện kỹ thuật, công nghệ thông tin (máy tính có kết nối mạng, loa âm thanh,...) và điều kiện cần thiết khác để người yêu cầu có thể trực tiếp đọc, xem, nghe, ghi chép, sao chép, chụp tài liệu tại trụ sở cơ quan, đơn vị.

1.4. Về bố trí cán bộ đầu mối, nguồn nhân lực bảo đảm phục vụ công tác tiếp cận thông tin; lập Sổ theo dõi cung cấp thông tin

Triển khai thi hành Luật Tiếp cận thông tin, UBND tỉnh đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh phân công, giao nhiệm vụ chuyên trách hoặc kiêm nhiệm cho cán bộ đầu mối thực hiện tiếp nhận yêu cầu cung cấp thông tin của công dân, doanh nghiệp, thực hiện cung cấp thông tin và lập Sổ theo dõi cung cấp thông tin theo quy định.

Ngoài ra, theo Quy chế phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí trên địa bàn tỉnh Bình Định thì người phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí là người đứng đầu cơ quan hành chính nhà nước, người được người đứng đầu cơ quan hành chính nhà nước ủy quyền phát ngôn. Các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh cũng thực hiện công bố công khai bằng văn bản đối với họ tên, chức vụ, số điện thoại và địa chỉ email của người phát ngôn cho các cơ quan báo chí trên Cổng/Trang thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị, địa phương.

⁵ Bộ phận tiếp nhận hồ sơ, tiếp công dân,...

1.5. Về ban hành và công bố công khai Quy chế nội bộ về tổ chức cung cấp thông tin

Trong giai đoạn từ ngày 01/7/2018 đến ngày 30/6/2020, hầu hết các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh đều đã ban hành và công bố công khai Quy chế nội bộ về cung cấp thông tin của cơ quan, đơn vị, địa phương trên Cổng/Trang thông tin điện tử và Bảng thông tin đặt tại trụ sở của cơ quan, đơn vị đảm bảo đầy đủ các nội dung thông tin theo quy định của Luật Tiếp cận thông tin như: Cán bộ đầu mối cung cấp thông tin; việc chuyển giao thông tin của mình tạo ra cho cơ quan, đơn vị đầu mối cung cấp thông tin; danh sách những thông tin được cung cấp và không được cung cấp; việc cập nhật thông tin được công khai, thông tin được cung cấp theo yêu cầu; trình tự, thủ tục xử lý yêu cầu cung cấp thông tin giữa cơ quan, đơn vị đầu mối với đơn vị phụ trách cơ sở dữ liệu thông tin và các đơn vị có liên quan...

1.6. Về vận hành Cổng/Trang thông tin điện tử phục vụ công tác tiếp cận thông tin; việc duy trì, lưu trữ, cập nhật thông tin vào cơ sở dữ liệu và kết nối cơ sở dữ liệu với Chuyên mục về tiếp cận thông tin

Các sở, ban, ngành của tỉnh, cơ quan Trung ương trên địa bàn tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố đều xây dựng, vận hành Cổng/Trang thông tin điện tử theo Quy chế tổ chức, hoạt động của Cổng/Trang thông tin điện tử. Các Cổng/Trang thông tin điện tử này được kết nối trực tiếp với Trung tâm tích hợp dữ liệu tỉnh đảm bảo an toàn, bảo mật cho việc truyền dữ liệu, văn bản điện tử của các cơ quan Nhà nước, kết nối với Chuyên mục về tiếp cận thông tin của các cơ quan, đơn vị. Hệ thống trang thiết bị hoạt động ổn định, thông suốt đảm bảo phục vụ kịp thời cho nhu cầu tiếp cận thông tin của các tổ chức, công dân.

1.7. Việc lập, cập nhật Danh mục thông tin phải được công khai và Danh mục thông tin công dân được tiếp cận có điều kiện

Xác định Danh mục thông tin phải được công khai là một danh mục bắt buộc mà các cơ quan, đơn vị có trách nhiệm cung cấp thông tin phải thiết lập, công khai trên Cổng/Trang thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị mình và có trách nhiệm thường xuyên cập nhật các thông tin này; UBND tỉnh đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh chủ động lập, cập nhật thường xuyên, công khai Danh mục thông tin phải được công khai và thực hiện đăng tải Danh mục trên Cổng/Trang thông tin điện tử. Danh mục này thể hiện rõ phạm vi, số lượng thông tin mà các cơ quan tạo ra và có trách nhiệm công khai để công dân nắm bắt, tiếp cận. Đối với các cơ quan chưa có Trang/Cổng thông tin điện tử thì thực hiện niêm yết Danh mục thông tin phải được công khai trên bảng thông tin đặt tại trụ sở cơ quan.

1.8. Việc thực hiện các biện pháp tạo điều kiện thuận lợi để người khuyết tật thực hiện quyền tiếp cận thông tin

Trên địa bàn tỉnh Bình Định, các thông tin liên quan trực tiếp đến đời sống sinh hoạt, sản xuất, kinh doanh của người dân nói chung và người khuyết tật nói riêng được UBND tỉnh chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương kịp thời công bố công khai trên Cổng/Trang thông tin điện tử của các cơ quan, đơn vị, địa phương và các phương tiện thông tin đại chúng như Báo Bình Định, Đài Phát thanh và truyền hình Bình Định tạo điều kiện thuận lợi cho người khuyết tật tiếp cận, nắm bắt thông tin và thực hiện.

UBND tỉnh đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương bố trí thiết bị nghe – nhìn, các thiết bị phụ trợ phù hợp với điều kiện thực tiễn của cơ quan và dạng, mức độ khuyết tật của người khuyết tật; bố trí cán bộ hướng dẫn, giải thích và giúp đỡ người khuyết tật trong việc điền Phiếu, ký Phiếu yêu cầu cung cấp thông tin, thực hiện quyền tiếp cận thông tin. Đồng thời, trong các chương trình bồi dưỡng nghiệp vụ, nâng cao trình độ chuyên môn cho bộ phận đầu mối và cán bộ đầu mối cung cấp thông tin của các cơ quan, đơn vị, địa phương có lồng ghép các kiến thức, kinh nghiệm về hướng dẫn, giải thích và giúp đỡ người khuyết tật thực hiện quyền tiếp cận thông tin.

Bên cạnh đó, UBND tỉnh cũng chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thực hiện ưu tiên cung cấp thông tin cho người khuyết tật theo quy định pháp luật về tiếp cận thông tin và pháp luật về người khuyết tật.

1.9. Về thực hiện các biện pháp tạo điều kiện thuận lợi để người sinh sống ở khu vực biên giới, hải đảo, miền núi, vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn thực hiện quyền tiếp cận thông tin

UBND tỉnh Bình Định, các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh thực hiện cung cấp thông tin cho người dân sinh sống ở khu vực hải đảo, miền núi, vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn trên địa bàn tỉnh bằng nhiều hình thức phù hợp như: Thông qua Cổng thông tin điện tử của UBND tỉnh, Trang thông tin điện tử của các cơ quan, đơn vị, địa phương và các phương tiện thông tin đại chúng như Báo Bình Định, Đài Phát thanh và Truyền hình Bình Định...; thông qua hệ thống loa truyền thanh ở cơ sở; các chương trình phát thanh, truyền hình tiếng dân tộc như truyền hình tiếng Chăm Hroi, tiếng Bana, tiếng Hrê... xây dựng tài liệu chuyên đề, tờ rơi, hỏi – đáp pháp luật, Bản tin Tư pháp, Bản tin chuyên đề của các cơ quan, đơn vị...

1.10. Về chi phí tiếp cận thông tin

UBND tỉnh, các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh triển khai áp dụng đúng quy định về chi phí tiếp cận thông tin theo Thông tư số 46/2018/TT-BTC ngày 14/5/2018 của Bộ trưởng Bộ Tài chính quy định chi tiết chi phí thực tế

để in, sao, chụp và gửi thông tin theo quy định tại Khoản 2 Điều 12 Luật Tiếp cận thông tin.

1.11. Khiếu nại, tố cáo, khởi kiện tiếp cận thông tin và việc xử lý vi phạm

Từ ngày 01/7/2018 đến ngày 30/6/2020, trên địa bàn tỉnh Bình Định chưa có trường hợp khiếu nại, tố cáo, khởi kiện liên quan đến tiếp cận thông tin. Tất cả các yêu cầu cung cấp thông tin theo quy định đều được các cơ quan, đơn vị giải quyết kịp thời.

2. Kết quả cung cấp thông tin trong các lĩnh vực:

2.1. Kết quả cung cấp thông tin trong lĩnh vực đất đai: 5.611 thông tin.

2.2. Kết quả cung cấp thông tin trong lĩnh vực y tế: 66 thông tin.

2.3. Kết quả cung cấp thông tin trong lĩnh vực giáo dục: 93 thông tin.

2.4. Kết quả cung cấp thông tin trong lĩnh vực xây dựng, nhà ở: 214 thông tin.

2.5. Kết quả cung cấp thông tin trong lĩnh vực đầu tư, kinh doanh: 828 thông tin.

2.6. Kết quả cung cấp thông tin trong lĩnh vực tài chính, ngân sách: 51 thông tin.

2.7. Kết quả cung cấp thông tin trong lĩnh vực tài nguyên, môi trường: 211 thông tin.

2.8. Kết quả cung cấp thông tin trong lĩnh vực khoa học và công nghệ: 17 thông tin.

2.9. Kết quả cung cấp thông tin trong lĩnh vực tư pháp: 10.686 thông tin.

2.10. Kết quả cung cấp thông tin trong lĩnh vực nội vụ: 162 thông tin.

2.11. Kết quả cung cấp thông tin trong lĩnh vực khác: 133 thông tin.

III. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THỰC HIỆN LUẬT TIẾP CẬN THÔNG TIN, NGHỊ ĐỊNH SỐ 13/2018/NĐ-CP

1. Đánh giá chung

Luật Tiếp cận thông tin, Nghị định số 13/2018/NĐ-CP đã được UBND tỉnh, các sở, ban, ngành của tỉnh, cơ quan Trung ương trên địa bàn tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố quan tâm triển khai thực hiện một cách kịp thời, thống nhất, đồng bộ và hiệu quả, bảo đảm quyền tiếp cận thông tin của tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp. Việc đăng tải, công khai thông tin, cung cấp thông tin được các cấp, các ngành trên địa bàn tỉnh thực hiện thường xuyên, kịp thời, đáp ứng được yêu cầu, nhu cầu tiếp cận thông tin của tổ chức và cá nhân; tạo thuận lợi cho người dân tiếp cận pháp luật; đảm bảo tính công khai, minh bạch trong hoạt động của các cơ quan, đơn vị; tạo điều kiện thuận lợi cho doanh nghiệp và các nhà đầu tư tìm hiểu, thực hiện đầu tư vào các dự án trên địa bàn tỉnh; góp phần tăng năng lực thu hút đầu tư của tỉnh, phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương.

Thông qua việc bảo đảm quyền tiếp cận thông tin của công dân khi triển khai thi hành Luật Tiếp cận thông tin, Nghị định số 13/2018/NĐ-CP, công tác quản lý nhà nước của UBND tỉnh, các sở, ban, ngành của tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố được nâng cao về hiệu lực, hiệu quả, trách nhiệm trong thực thi công vụ của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức được nâng lên. Bên cạnh đó, người dân cũng đã kịp thời phản ánh, kiến nghị các vấn đề còn bất cập, vướng mắc trong thực tiễn triển khai thi hành các chính sách, quy định pháp luật để các cơ quan nhà nước sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện, đảm bảo phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương.

2. Thuận lợi

Việc triển khai thi hành Luật Tiếp cận thông tin, Nghị định số 13/2018/NĐ-CP trên địa bàn tỉnh đã được các cấp, các ngành quan tâm triển khai thực hiện nghiêm túc, đúng quy định. Công tác tuyên truyền, phổ biến Luật, văn bản hướng dẫn thi hành được chú trọng, tăng cường, góp phần nâng cao nhận thức của Nhân dân về quyền cơ bản của con người, của công dân, quyền được tiếp cận thông tin của công dân.

3. Khó khăn, vướng mắc

- Một số cơ quan, đơn vị, địa phương chưa kịp thời đăng tải, cung cấp thông tin do cơ quan, đơn vị mình tạo ra; chưa kịp thời lập danh mục thông tin phải công khai và đăng tải trên Cổng/Trang thông tin điện tử theo quy định; một số thông tin đã được đăng tải nhưng chưa đầy đủ, đúng thời gian theo quy định.

- Nhu cầu tiếp cận thông tin của tổ chức, cá nhân trên địa bàn tỉnh ngày càng tăng; tuy nhiên, việc công khai và cung cấp thông tin có lúc, có nơi chưa đáp ứng được đầy đủ nhu cầu tiếp cận thông tin của công dân, tổ chức, doanh nghiệp.

- Trình độ ứng dụng công nghệ thông tin của người dân, nhất là người dân ở vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc thiểu số còn hạn chế.

4. Nguyên nhân của những khó khăn, vướng mắc

- Hiện tại, việc cài đặt phần mềm đọc tài liệu và liên kết dịch vụ phiên dịch ngôn ngữ ký hiệu trên Cổng/Trang thông tin điện tử để người khuyết tật thực hành quyền tiếp cận thông tin của mình còn gặp khó khăn. Nếu có chỉ là những bản video có sẵn hoặc file âm thanh có sẵn chứ chưa thể cài đặt phần mềm này.

- Cán bộ được giao làm đầu mối cung cấp thông tin của các cơ quan, đơn vị, địa phương chủ yếu là kiêm nhiệm, không thường xuyên được tập huấn, bồi dưỡng chuyên sâu về hoạt động cung cấp thông tin, do đó, khó đáp ứng đầy đủ yêu cầu đặt ra đối với hoạt động cung cấp thông tin của cơ quan, đơn vị, địa phương.

- Trình độ dân trí của một bộ phận Nhân dân, đặc biệt là ở vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc thiểu số còn hạn chế nên nhận thức về quyền tiếp cận thông tin, việc tìm hiểu và tiếp cận thông tin trên môi trường mạng còn gặp nhiều khó khăn.

IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

1. Đề xuất, kiến nghị đối với các cơ quan xây dựng, ban hành chính sách, văn bản quy phạm pháp luật về tiếp cận thông tin

- Cần hướng dẫn cụ thể về nội dung kiểm tra và các trường hợp thực hiện kiểm tra, phương thức kiểm tra, thẩm quyền ra quyết định kiểm tra, nội dung quyết định kiểm tra, báo cáo kết quả kiểm tra, phối hợp thanh tra việc thi hành Luật Tiếp cận thông tin và Nghị định số 13/2018/NĐ-CP.

- Cần quy định rõ về cán bộ đầu mối; tiêu chuẩn, điều kiện của cán bộ đầu mối thực hiện nhiệm vụ này. Hiện tại, trên địa bàn tỉnh có tình trạng áp dụng không thống nhất về việc giao cán bộ đầu mối cung cấp thông tin, có nơi giao cho cán bộ văn phòng, có nơi giao cho cán bộ tiếp công dân, bộ phận thanh tra hoặc có nơi lại giao cho cán bộ làm công tác pháp chế ngành thực hiện...

- Cần quy định rõ về trách nhiệm của cơ quan cung cấp thông tin; về đánh giá, bình xét, chế tài xử lý đối với các cơ quan, tổ chức không hoàn thành nhiệm vụ hoặc không thực hiện đúng nhiệm vụ cung cấp thông tin theo quy định của Luật Tiếp cận thông tin.

2. Đề xuất, kiến nghị đối với các cơ quan thực thi pháp luật về tiếp cận thông tin

- Thường xuyên tổ chức tập huấn chuyên sâu về nghiệp vụ cung cấp, công khai thông tin, các biện pháp, quy trình bảo quản, bảo mật thông tin và hệ thống quản lý thông tin theo quy định của Luật Tiếp cận thông tin và các văn bản hướng dẫn thi hành cho cán bộ, công chức, viên chức làm đầu mối cung cấp thông tin.

- Cài đặt phần mềm đọc văn bản và kết nối với dịch vụ phiên dịch ngôn ngữ ký hiệu để bảo đảm quyền tiếp cận thông tin cho người khuyết tật.

Trên đây là tình hình triển khai thi hành Luật Tiếp cận thông tin trên địa bàn tỉnh Bình Định, UBND tỉnh Bình Định kính báo cáo Bộ Tư pháp./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Sở Tư pháp;
- CVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, K9, K11.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Phi Long